
Комиссия ФАС России по рассмотрению дела № 5-00-1/00-18-15 о нарушении
антимонопольного законодательства в составе: <....> (далее — Комиссия),
рассмотревшая дело № 5-00-1/00-18-15 по признакам нарушения ООО «Лента»
(ОГРН 1037832048605, ИНН 7814148471, адрес: Савушкина ул., 112, г. Санкт-
Петербург, 197374) пункта 1 части 1 статьи 13 Федерального закона от 28.12.2009 №
381-ФЗ «Об основах государственного регулирования торговой деятельности в
Российской Федерации» (далее – Закон о торговле), УСТАНОВИЛА: 2016-86187(2) 2
По результатам рассмотрения дела № 5-00-1/00-18-15 Комиссия решила: 1.
Признать действия ООО «Лента», выразившиеся в создании дискриминационных
условий для поставщиков алкогольной продукции категории «Вино» при взимании
различной платы за одинаковый объем оказанных услуг по размещению
информации о товаре в каталоге «Лента товаров» по сравнению с другими
поставщиками алкогольной продукции категории «Вино», нарушением пункта 1
части 1 статьи 13 Закона о торговле. 2. Признать действия ООО «Лента»,
выразившиеся в создании дискриминационных условий для поставщиков
алкогольной продукции категории «Вино» при взимании различной платы за
одинаковый объем оказанных услуг по размещению товара на специальном
оборудовании в течение согласованного срока в таком торговом комплексе ООО
«Лента», где реализация товара не производилась, по сравнению с другими
поставщиками алкогольной продукции категории «Вино», нарушением пункта 1
части 1 статьи 13 Закона о торговле. 3. Выдать ООО «Лента» предписание о
прекращении нарушений, выразившихся в создании дискриминационных условий
для поставщиков алкогольной продукции категории «Вино» при взимании
различной платы за одинаковый объем оказанных услуг по размещению
информации о товаре в каталоге «Лента товаров» по сравнению с другими
поставщиками алкогольной продукции категории «Вино», и совершении действий,
направленных на обеспечение конкуренции. 4. ООО «Лента» предписание о
прекращении нарушений, выразившихся в создании дискриминационных условий
для поставщиков алкогольной продукции категории «Вино» при взимании
различной платы за одинаковый объем оказанных услуг по размещению товара на
специальном оборудовании в течение согласованного срока в таком торговом
комплексе ООО «Лента», где реализация товара не производилась, по сравнению
с другими поставщиками алкогольной продукции категории «Вино», не выдавать.
Комиссией ФАС России по рассмотрению дела о нарушении антимонопольного
законодательства № 5-00-1/00-18-15 выдано Предписание о прекращении
нарушения ООО «Лента» антимонопольного законодательства от 27.06.2016 (далее
— Предписание), в соответствии с которым ООО «Лента» надлежит в течение
одного месяца с момента получения Предписания: - определить фиксированную
экономически обоснованную стоимость услуги по размещению информации о
товаре в каталоге «Лента товаров» для всех поставщиков алкогольной продукции
категории «Вино». - разработать и обеспечить реализацию механизма (системы)
установления и взимания одинаковой платы за одинаковый объем оказанных услуг
по размещению информации о товаре в каталоге «Лента товаров» для всех
поставщиков алкогольной продукции категории «Вино». - довести до сведения
поставщиков алкогольной продукции категории «Вино», с которыми заключены
договоры возмездного оказания услуг, информацию 2016-86187(2) 3 относительно
возможности внесения соответствующих изменений в договоры возмездного
оказания услуг, а равно предоставлять данную информацию иным поставщикам
алкогольной продукции категории «Вино» в рамках процедуры заключения
договора возмездного оказания услуг. В ФАС России поступило ходатайство ООО
«Лента» от 15.08.2016 б/н о продлении срока исполнения Предписания до 31.08.2016



(далее - Ходатайство). ООО «Лента» в Ходатайстве указало, что Предписание
исполнено ООО «Лента» путем: - установления фиксированной, экономически
обоснованной стоимости услуг по размещению информации о товаре в каталоге
«Лента товаров» для всех поставщиков алкогольной продукции категории «Вино» и
утверждения прейскуранта маркетинговых услуг. - направления писем,
содержащих сведения, в том числе о фиксированной стоимости услуг по
размещению информации о товаре в каталогах, поставщикам по электронной
почте. - ознакомления работников ООО «Лента», осуществляющих взаимодействие
с поставщиками алкогольной продукции категории «Вино», с прейскурантом
маркетинговых услуг. - организации деятельности Комиссии по урегулированию
споров в соответствии с положениями Кодекса добросовестных практик
взаимоотношений между торговыми сетями и поставщиками потребительских
товаров; информация о деятельности указанной Комиссии размещена на
официальном сайте ООО «Лента». ООО «Лента» в Ходатайстве также указало, что
находится в процессе разработки дополнительных комплексов мероприятий,
направленных на усиление контроля за соблюдением работниками ООО «Лента»
требований утвержденного прейскуранта маркетинговых услуг. ООО «Лента»
мотивировало необходимость продления срока исполнения Предписания тем, что
одновременно с исполнением Предписания ООО «Лента» находится в процессе
перестраивания существующей практики взаимодействия с контрагентами в
целях приведения своей хозяйственной деятельности в соответствие с
требованиями вступивших в силу изменений Закона о торговле, в связи с чем
задействует значительные трудозатраты. В соответствии с частью 5 статьи 51
Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» срок
исполнения предписания по делу о нарушении антимонопольного
законодательства может быть продлен комиссией не более чем на шесть месяцев
по мотивированному ходатайству ответчика, ответчиков в случае, если указанные в
ходатайстве причины будут признаны уважительными. По результатам
рассмотрения Ходатайства Комиссия ОПРЕДЕЛИЛА: 1. На основании частей 5 и 6
статьи 51 Федерального закона от 26.07.2006 2016-86187(2) 4 № 135-ФЗ «О защите
конкуренции» продлить срок исполнения Предписания. 2. ООО «Лента» исполнить
Предписание в срок до 31.08.2016. 


